(ر.ک: طباطبایی، ۱۳۹۸؛ آدمیت، ۱۳۹۴). غایت نهایی این پروژه اصلاح آموزشی، تربیت و زبان ایرانی که از عهد قاجاری با سوژه کنشگر (روشن‌فکران) کلید خورد، تغییر انگاره اجتماعی در باب دولت/سیاست/حکومت و قدرت، آگاه‌سازی و تغییر ذهنیت ملت و تلاش برای ورود تمدن و تجدد به ایران بود. ملک‌م در ۱۸۶۹م (۱۲۸۶ق.)، نامه‌ای به فارسی در روزنامه حریت منتشر کرد که در آن آمده بود:

«اصول تعلیم و تربیت ملل اسلام خراب است. بدون اصلاح خط، تعلیم و تربیت ما اصلاح‌پذیر نیست. بدون اصلاح تعلیم و تربیت، کسب تمدن و ترقی امکان ندارد. نقص الفبای عرب، منشأ فقر و ناتوانی و عقب‌ماندگی فکری و استبداد سیاسی سرزمین اسلام است» (اصیل، ۱۳۸۱: ۱۳۰).